
 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione Generale 

Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e alimentari 

 

  1/4 

DETERMINAZIONE PROT.              REP. N.                 DEL             

————— 

Oggetto:  D.M. del 12 marzo 2019. Disposizioni attuative per l’iscrizione nell’elenco 

regionale dei tecnici degustatori e degli esperti degustatori per i vini DOP 

ricadenti sul territorio della Regione Sardegna. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO  lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7.1.1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 13.11.1988 n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione 

n. 1110/9 del 29 marzo 2021 con il quale il dott. Agostino Curreli  è stato 

nominato Direttore del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e 

alimentari presso la Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

riforma agro-pastorale; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

17 dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 

agricoli e, in particolare, l’articolo 50; 

VISTO il Regolamento delegato  (UE) n.  273/2018 della Commissione dell’11 

dicembre 2017 che integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli 

DETERMINAZIONE n. 0000214 Protocollo n. 0007216 del 21/04/2021



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale 

Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e alimentari 

 

 

 

 DETERMINAZIONE  N. .  

DEL 

 

  2/4 

impianti viticoli, lo schedario viticolo, i documenti di accompagnamento e la 

certificazione, il registro delle entrate e delle uscite, le dichiarazioni obbligatorie, 

le notifiche e la pubblicazione delle informazioni notificate, che integra il 

regolamento  (UE) n.  1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda i pertinenti controlli e le pertinenti sanzioni, e che modifica i 

Regolamenti  (CE) n.  555/2008,  (CE) n.  606/2009 e  (CE) n.  607/2009 della 

Commissione e abroga il Regolamento (CE) n. 436/2009 della Commissione e il 

Regolamento delegato  (UE) 2015/560 della Commissione;  

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 274/2018 della Commissione dell’11 

dicembre 2017 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 

n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 

sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli, la certificazione, il registro delle 

entrate e delle uscite, le dichiarazioni e le notifiche obbligatorie, e del 

regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda i controlli pertinenti, e che abroga il regolamento di 

esecuzione (UE) 2015/561 della Commissione;  

VISTO il Regolamento delegato  (UE) n. 2019/33 della commissione del 17 ottobre 

2018 che integra il Regolamento  (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e 

del Consiglio per quanto riguarda le domande di protezione delle denominazioni 

di origine, delle indicazioni geografiche e delle menzioni tradizionali nel settore 

vitivinicolo, la procedura di opposizione, le restrizioni dell’uso, le modifiche del 

disciplinare di produzione, la cancellazione della protezione nonché 

l’etichettatura e la presentazione;  

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2019/34 della commissione del 17 ottobre 

2018 recante modalità di applicazione del regolamento  (UE) n.  1308/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le domande di 

protezione delle denominazioni di origine, delle indicazioni geografiche e delle 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale 

Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e alimentari 

 

 

 

 DETERMINAZIONE  N. .  

DEL 

 

  3/4 

menzioni tradizionali nel settore vitivinicolo, la procedura di opposizione, le 

modifiche del disciplinare di produzione, il registro dei nomi protetti, la 

cancellazione della protezione nonché l’uso dei simboli, e del Regolamento  

(UE) n.  1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 

un idoneo sistema di controlli;  

VISTA la legge 12 dicembre 2016, n. 238 recante la disciplina organica della 

coltivazione della vite e della produzione e del commercio del vino, in 

particolare i commi 5, 6 e 8 dell’articolo 65;  

VISTO  il decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali del 12 

marzo 2019, concernente la disciplina degli esami analitici per i vini DOP e IGP, 

degli esami organolettici e dell’attività delle commissioni di degustazione per i 

vini DOP;  

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale n. 11 DECA 

2 del 12 gennaio 2012 con il quale è stato istituito l’Elenco dei tecnici 

degustatori e degli esperti degustatori" dei vini a Denominazione di Origine 

Protetta della Regione Sardegna; 

VISTO  il decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali (MIPAAF) 

del 12 marzo 2019, concernente la disciplina degli esami analitici per i vini DOP 

e IGP, degli esami organolettici e dell’attività delle commissioni di degustazione 

per i vini DOP; 

RITENUTO necessario adeguare le procedure amministrative ai sensi del suddetto decreto 

ministeriale per l’iscrizione nell’elenco regionale dei tecnici degustatori e degli 

esperti degustatori per i vini DOP ricadenti sul territorio della Regione 

Sardegna; 

 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale 

Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e alimentari 

 

 

 

 DETERMINAZIONE  N. .  

DEL 

 

  4/4 

DETERMINA 

ART. 1  Sono approvate le disposizioni attuative per l’iscrizione nell’elenco regionale dei 

tecnici degustatori e degli esperti degustatori per i vini DOP ricadenti sul 

territorio della Regione Sardegna, di cui all’allegato 1, della presente 

determinazione. 

ART 2 E’ approvato, sotto forma di allegato 2 della presente determinazione, il modulo 

per la presentazione della richiesta di iscrizione nell’elenco regionale dei tecnici 

degustatori e degli esperti degustatori dei vini DOP della Regione Sardegna. 

ART. 3 E’ approvata l’informativa relativa al trattamento dei dati personali, di cui 

all’allegato 3 della presente determinazione. 

ART. 4  Avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso 

gerarchico al Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma 

agro-pastorale e ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 

30 e 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione.  

 ART. 5 La presente determinazione è trasmessa all’Assessore ai sensi dell’art. 21 della 

Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e per conoscenza al Direttore 

Generale e sarà pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Sardegna ed integralmente sul sito ufficiale della Regione all’indirizzo 

www.regione.sardegna.it 

            Il Direttore del Servizio 

           Agostino Curreli 

 

 

CMura 


		2021-04-21T11:25:56+0200
	CURRELI AGOSTINO




